
g e m e e n t e OvefbetUWe 

o 
Onderwerp : Gewi jz igde vaststel l ing bes temmingsp lan 

Eist Cent raa l , Infra, P+R en Huis der G e m e e n t e 

O n s kenmerk: 1 2 R B 0 0 0 0 3 9 

Nr. 6c 

De raad van de gemeente Overbetuwe; 

ge lezen het raadsvoorste l van burgemeester en wethouders van 5 maart 2012; 

ge lezen het adv ies van de voorbere idende vergader ing van 8 mei 2012; 

gelet op artikel(en) 3.1, 3.8 lid 1 sub d en e, en artikel 6.12. lid 2 van de Wet ruimtelijke 
ordening, 6.2.1 Beslui t ruimtelijke ordening; 

overwegende: 

- dat het on twerpbestemmingsp lan 'Eist Cent raa l . Infra' met de betreffende stukken van 24 
juni 2010 gedurende een per iode van z e s weken ter inzage heeft ge legen; 

- dat op het on twerpbestemmingsp lan 'EElst Cent raa l , Infra', b innen deze periode 7 
z ienswi jzen zijn ontvangen: 

- dat het on twerpbestemmingsp lan 'Eist Cent raa l . Huis der Gemeen te ' met de betreffe nde 
stukken van 3 februari 2011 gedurende een periode van z e s weken ter inzage heeft ge legen; 

- dat op het on twerpbestemmingsp lan 'Eist Cent raa l , Huis der G e m e e n t e ' b innen deze 
per iode 8 z ienswi jzen zijn ontvangen; 

- dat de z ienswi jzen op zowe l het ontwerpbstemmingsplan 'Eist Cent raa l , Infra' a ls de 
z ienswi jzen op het on twerpbestemmingsp lan 'Eist Centraa l , Huis de Gemeen te ' inhoudelijk 
worden behande ld in het 'Rappor t Z ienswi jzen ontwerpbestemmingsp lannen Eist Cent raa l , 
Huis der G e m e e n t e (HdG) en Eist Cent raa l , Infra ; 

- dat in dit Rappor t Z ienswi jzen zijn aangegeven : 
a. wi jz igingen in de on twerpbes temmingsp lannen als tegemoetkoming aan z ienswi jzen en 
b. ambtsha lve wi jz igingen in de on twerpbestemmingsp lannen; 

b e s l u i t : 

1. het 'Rapport Z ienswi jzen ontwerpbestemmingsp lannen Eist Cent raa l , Huis der 
G e m e e n t e (HdG) en Eist Cent raa l , Infra' vast te stel len; 

2. conform de wi jz igingen in het Rapport Z ienswi jzen het bes temmingsp lan 'Eist 
Cent raa l , Infra, P+R en Huis der G e m e e n t e ' ana loog gewijz igd vast te stel len; 



3. conform de wi jz igingen in het Rapport Z ienswi jzen het bes temmingsp lan 'Eist 
Centraa l Infra, P+R en H d G ' digitaal gewijz igd vast te stel len, bes taande uit 
p lanobjecten die zijn verwerkt in het gewaarmerk te geleideformul ier N L I M R 0 . 1 7 3 4 . 
0 1 2 9 E L S T c e n t r a a l - O N T D met de bi jbehorende bes tanden 

4. geen exploitat ieplan voor de onder 2 en 3 g e n o e m d e beslui ten vast te stel len, 
conform de f inanciële paragraaf van het bes temmingsp lan 'Eist Cent raa l , Infra, P+R 
en Huis der Gemeen te ' ; 

A ldus besloten in zijn openbare vergader ing 
van 29 mei 2012. 

D E R A A D V O O R N O E M D , 
de griffier, de voorzitter, 

\ 

E. Tui jnman 

III IIII MIMI !l llll II 



A-2 Amendement 

Registratienummer: \2 R ï ! > & 0 0 0 ' ^ 

Dit amendement behoort bij besluit nr 12 rb 000039 - dwz raadsbesluit bij agendapunt 6c "gev/ijzigd 
vaststellen bestemmingsplan Elst-Centraal, Infra, P+R. en HdG". 

Agendapunt: Eist Centraal 
Datum: 29 mei 2012 

De fracties van G B O , W D , D66 en PvdA, 

Overwegende dat: 

A. Er aan de uitvoering van de plannen van Eist Centraal risico's kleven; 
B. Besluiten over de uitvoering van de verschillende onderdelen van Eist Centraal pas genomen 

kunnen worden nadat die risico's gekwantificeerd of afgedekt en voor de raad acceptabel 
zijn, 

C. De raad daarbij een sturende rol wil hebben, 

Besluit: 

de punten 1 t/m 4 uit het oorspronkelijke raadsbesluit te handhaven en dear aan toe te voegen: 
5) dat het College aan Prorail de opdracht geeft om de aanbestedingsprocedure voor de tunnels 

zodanig voor te bereiden dat deze gestart kan worden zodra het bestemmingsplan Eist Centraal 
onherroepelijk is. 

6) dat uitvoering van de planonderdelen Eist Centraal Infra en het HdG niet wordt gestart dan 
nadat de overeenkomsten voor wensen en bedenkingen aan de raac zijn voorgelegd en dat het 
College over zijn afweg ngen daarvan de raad informeert. 

Ondertekening en naam 

G B O 

W D 

PvdJC 

D66 



Toelichting: 
Het College heeft in het kadei' van de Gemeentewet, art. 160, lid 1-C, de bevoegdheid tot het 
aangaan van overeenkomsten met private partijen. Aan die bevoegdheid kan en wil de Raad niet 
tomen. In de regel worden door het College aan de Raad wensen en becenkingen gevraagd irdien er 
sprake is van grote of discutaoele projecten. 

Vanwege de financiële risico':; die aan onderhavige plannen kleven, is het van belang dat de Raad 
zich uitspreekt over de plannen en daarmee de kaders stelt. Zodra rn.b.t. een van de 
hoofdonderdelen; Spoorzone, Eist Centraal Infra, ontsluiting Heinz en Huis der Gemeente, een 
besluit kan worden genomen m.b.t. het aangaan van overeenkomsten door het College, is overleg 
met de Raad van groot belang. 
M.b.t. de eindbeslissing over het al of niet aangaan van overeenkomster, de feitelijke beslissing ligt 
bij het College, dienen die overeenkomsten ter beoordeling aan de Raad te worden voorgelegd. 
Nadat de Raad haar wensen en bedenkingen kenbaar heeft gemaakt, kan net College aangeven wat 
daarmee wordt gedaan en welk besluit zij van plan is te nemen. 

Na de gunning door ProRail bestaat er inzicht in het totaal van de kosten. Mogelijke tegenvallers 
moeten binnen het plan worden opgevangen. 

Op deze wijze kan de infrastructuur voortvarend worcen aangelegd op he~ moment dat bekend is 
wanneer: 

• Het bestemmingsplan onherroepelijk is. 
• ProRail na de instemming van de gemeente de gunning heeft gedaan. 
• Per planonderdeel va stgesteld is door de Raad of de risico's beheersbaar en verantwoord 

zijn. 



M-3 Motie1 

Registrat ienummer: \1 &c c c ^8 

Onderwerp: Eist Centraal (1) 

De raad van de gemeente Overbetuwe in vergader ing bijeen d.d. 29 mei 2012 

Kenn isnemend van: 

• de negen punten,die door de coalit ie partijen ten aanz ien van het 
bes temmingsp lan Eist Cent raa l , inclusief het plan voor het Huis der G e m e e n t e 
zijn geformuleerd, 

Ove rwegende dat: 

• het wensel i jk is het draagvlak voor het bes temmingsp lan Eist Centraal c a . zo 
groot mogeli jk te maken , 

• de aandacht zien in hoofdzaak concentreert op de kosten, programmering en 
bouw van het Huis der G e m e e n t e en de mogeli jke gevc lgen ervan, 

• met name de f inanciële beheers ing van het integrale plan nog onzekerheden in 
z ich draagt, 

Draagt het Co l lege op om: 

• de maximale investering van 29.2 miljoen euro met 4 miljoen te ver lagen 
• het bouwteam te instrueren: 

het P v E en de vertaling ervan nog eens te toetsen aan recente inzichten en 
visie op de bedri j fsvoering der gemeente ; 
het definitief ontwerp van het H d G te opt imal iseren tot een voor de toekomst 
(tot 2025) passende en doelmatige huisvest ing van de gemeentel i jke 
organisat ie; 

• de beheers ing van de f inanciële r isico's inzichtelijk te maken en te verbeteren 
door: 

f inanciële mee- en tegenval lers binnen de kaders van het totaalplan Eist 
Centraa l te verwerken. 
en daarover te rapporteren aan de raad 

Verzoek t het Co l lege : 

• naast de gebruikel i jke rapportages de gemeente raad elke drie maanden te 
rapporteren omtrent: 

- de voortgang vo lgens de planning van de d iverse deelprojecten, 
de marktverkenning/verkoop vr i jkomende panden (zo nodig vertrouwen k), 
de bespar ingen op personee l , energiegebruik, exploitatie gebouwen en 
onderhoud gebouwen zodra het nieuwe Huis der gemeente is gereal iseerd 

1 



Daarnaast za l de raad de R e k e n k a m e r verzoeken om: 

Eist Cent raa l , inclusief alle deelprojecten in onderzoek te nemen, 

en de gevo lgen van Eist Centraal en de andere grote projecten voor het 
weers tandsvermogen van de gemeente in beeld te brengen, 

en gaat over tot de orde van de dag. 

Ondertekening en naam: 

Fract ie W D : Je roen J o o n 

Fract ie P v d A : F rans van Beers 

Fract ie G B O : Henk V r e m a n ^ f ' " 

Fract ie D66 : Ben R o s s 

Fract ie C D A : > 

Fract ie G L 

Fract ie C U 



M-4 Motie1 

Registratienummer: i 2 R ^ o c o o 2 * 3 

Onderwerp: Eist Centraal (2) 

De raad van de gemeente Overbetuwe in vergader ing bijeen d.d. 29 mei 2012 

Kenn i snemend van: 

• de informatie met betrekking tot de spoorverb ind ingen 
• de wens van de omwonenden het parkeerbeleid gerege ld te hebben voordat de 

parkeerdruk rond het station toeneemt 
• de zorg van m.n de bedri jver aan de Energ ieweg over de mogel i jkheid om hun 

bedri j fsvoering in de huidige opzet te kunnen voortzetten. 
• de negen punten, die door de coalit ie partijen ten aanz ien van het 

bes temmingsp lan Eist Cent raa l , inclusief het plan voor het Huis der Gemee nte 
zijn geformuleerd, 

Ove rwegende dat: 

• het voorgeste lde spoorontwerp dat als basis dient voor het vast te stellen 
bes temmingsp lan punt van publ ieke d iscuss ie blijft, o n c a n k s het feit dat er van 
betrokken partijen (ProRai l , provincie en de Stadsreg io Arnhem Nijmegen) bij de 
ter visie legging geen z ienswi jzen op dit punt zijn ontvangen, 

• het nu voorgeste lde ontwerp de mogel i jkheid biedt om in een later stadium ook de 
verbinding van de trein uit Tiel door te trekken naar A r m e m als blijkt dat daar 
vo ldoende draagvlak bij alle betrokken voor is, in de we tenschap dat de daarvoor 
benod igde f inancier ing een verantwoordel i jkheid is van de concess iever lenende 
overheden, 

• een bes temmingsp lan voor een stat ionsgebied dient te worden beoordeeld op de 
wijze waarop wordt vo rmgegeven aan alle logistieke s t romen, 

Dringt er bij het Co l lege op aan om: 

• v ia eenduid ige en zorgvuld ige communicat ie met de bes l issers omtrent 
spoorverb ind ingen, helderheid te verkri jgen omtrent de noodzaak van ruimtelijke 
reserver ingen voor spoorverb indingen en de gevo lgen van onhelderheid en 
ontijdigheid van die informatie op te vangen , 

• een afdoende behandel ing van de spoorverbinding tussen Tiel en E is t /Arnhem 
opnieuw te bepleiten, zodat ook het gebruik door alle inwoners in het bereik van 
deze lijn. ook via de stations Zet ten-Andelst , H e m m e n - D o d e w a a r d , goed 
onders teund wordt, o.a. door verbeter ing van dienstregel ing en het laten 
onde rzoeken van de aan leg van een eenvoudig station in Va lburg. 

Draagt het Co l lege op om: 

1 



hel: f lankerend parkeerbele id te real iseren voordat de feitelijke parkeerdruk in de 
directe omgev ing van het station toeneemt als gevolg van de realisatie van Eist 
Centraa l 
de kosten van dit f lankerende beleid niet direct af te wente len op de 
omwonenden , 
de verkeerssi tuat ie voor de bedri jven aan de Energ ieweg en de problemen die 
hel: bedri j fsgebruik van de openbare ruimte oproept, conform de wet en in 
redeli jkheid te bez ien, 
voor de verkeersvei l igheid van de Energ ieweg die maatregelen te nemen die 
technisch nodig en redelijkerwijs uitvoerbaar zijn en daarover aan de 
gemeente raad te rapporteren, 

en gaat over tot de orde van de dag. 

Onder tekening en naam: 

Henk V r e m a n 

Je roen J o o n 

Ben R o s s 

Fract ie P v d A 

Fract ie G B O 

Fract ie W D 

Fract ie D66 

Fract ie C D A 

Fract ie G L 

Fract ie C U 



M-7 Motie1 

Regist rat ienummer: H R ft e-o c i o o 

Onderwerp: 
Agendapunt 6 
Eist Centraal 

De raad van de gemeente Overbetuwe in vergader ing d.d. 29 mei 2012 

Overwegende dat: 

- het geb ied rond het station waar Eist Cent raa l en het Huis der Gemeen te staat 
gep land al jaren ongebruikt ligt. 

- deze situatie het gevolg is van langdurige polit ieke en bestuurli jke p rocessen . 
- dat ook als de p lannen uit het "S tedebouwkund ig plan en f inancieel kader d.d. 20 

maart 2012 worden uitgevoerd er grote de len van het geb ied, zoa ls de gep lande 
Over toom, het Klooster en de Woongaa rd , onbebouwd zul len blijven tct de ma r k t 
aantrekt. 

draagt het co l lege op: 

- op korte termijn een plan te ontwikkelen waardoor inwoners van Eist en de 
Overbetuwe dit 
gebied in de tussenti jd kunnen gebruiken. Bij deze plannen moet inschakel ing van de 
bewoners bij de inrichting en beheer centraal staan (gezamenli jk beheerde tuinen en 
"informele spee lp laa tsen" ) 

en gaat over tot de orde van de dag 

Onder tekening en naam 

G r o e n ü n k s Micke l Langeve ld 

; ' ) 

Via een motie doet de raad een uitspraak. De uitspraak kan de mening van de raad 
weergegeven, maar ook een opdracht of verzoek in de richting van het college. Het college mag 
formeel een motie naast zich neerleggen, maar kan daarop wel door de raad worden aangesp'oken. 

Moties moeten schriftelijk worden ingediend, dit kan zowel voorafgaand als tijdens de 
vergadering. De motie wordt tegelijk met het bijbehorende agendapunt behandeld. Er wordt 
uiteindelijk eerst over het agendapunt gestemd en vervolgens over de motie. Moties die niet bij een 
bepaald agendapunt horen worden aan het einde van de agenda behandeld op volgorde van 
indiening. 


